A sint participes, lavacris ex æquo fruuntur. Habent itaque sordes divitiarum, opes nimias maledictorum. Hac veluti esca irretiunt miseros, auri splendorem ore hiante admirantes. Ea enim ratione ejus, quod honestum est, ignaros in stuporem adducentes, ut ipsas mirentur amatores, callido comminiscuntur artificio, qui eis paulo post nudis insultant. Cum coram maritis suis vix se exuerint, opinionem pudoris simulatione affectantes, cuiquam alii, qui velit, licet eas, quæ domi clauduntur, nudas 100 videre in balneis: hic enim se exuere spectatoribus, tanquam corporum cauponibus, non erubescunt. Sed Hesiodus quidem,

Corpus femineo non exhilarare lavacro suadet. Viris autem et feminis communia aperta sunt balnea, et hic exuuntur ✕ ad intemperantiam (ab aspectu enim hominibus amor proficiscitur) perinde ac si eis pudor in lavacris ablueretur. Quæ autem non usque adeo omnem pudorem exuerunt, externos quidem excludunt: una autem cum suis ministris lavantur, et coram servis nudæ exuuntur, et ab eis fricantur, libidini, quæ fortasse cætera pertimescit, securum saltem contactum concedentes. Qui enim nudis dominabus ad lavacrum introducuntur, student se exuere ad cupiditatis auidaciam, malo more metum circumscribentes. Ac veteres quidem athletæ virum nudum ostendere erubescences, dum certamen peragebant, accinctis subligaculis servabant verecundiam: istæ autem cum simul cum tunica pudorem exuerint, volunt quidem videri pulchræ, verumtamen malæ vel invitæ convincuntur. Etenim per ipsum corpus maxime

(63) Παραγράφοντες. Lowthius ait: « Legendum puto περιγράφοντες, « ejicientes, » ut sunitur infra pag. 264, et apud Irenæum lib. iii, cap. 11 et 27. » Sensus est, quod hi servi vestes exuere studeant, ut licentia dominas contractandi fruuntur, idque faciant, timore omni per malam consuetudinem remoto.

(64) Καὶ οἱ μὲν. Mercurialis lib. i De arte gymnast. cap. ult. hunc locum citans, sed ex cap. nono pro 5, sic ait: « Clemens quasi ludens memorie mandavit, athletas hanc unam honestatis imaginem habuisse, ut nunquam in publicum ad certandum sine subligaculis prodirent; quem morem ab Hercule primum invecutum, sicut a Palæstra Mercurii filia pudendos locos obtegendi consuetudinem inter mulieres, quæ cursu et aliis exercebantur, introductam esse memorie mandatum e. t. » Hæc ille. Romani quidem juvenes in hunc finem campestribus utebantur. Theodoretus lib. ix contra Græcos reprehendit Platonem, quod puellas et mulieres nudato corpore contentudas proponi voluerit coram iudice, qui judicaret, quænam ætas celebrandis nuptiis apte conveniret, neque meminerit quod Candaulæ regis uxor dixisse fertur, Ἀποδυσμένη τὸν χιτῶνα συναποδύεται καὶ τὴν αἰδῶ ἢ γυνή. « Mulier cum tunica simul et pudorem exuit. » Herodotus lib. i. COLLECT.

(65) Διαζώμασι. Διαζώμασι Nov., Bod., Reg.

(66) Τῷ. Abest a Nov. Hic porro adnotat Scholiastes in marg. Reg. et Bod. Ἡρόδου τοῦτο ἐπὶ τῆς Κανθαύλου γυναικός.

(67) Ἀκούσαι δ' ὅμως. Ἀκούσαι θ' ὁμοίως, Nov., Reg.; Bod.

(57) Καὶ εἰ τοῖς. Καὶ δὴ καὶ τοῖς, Nov. Mox, ἀποδύονται, ibid.

(58) Μὴ δὲ. Hesiodi. Operum et dier. lib. ii, vers. 571. Hic porro adnotat Scholiastes in marg. Reg., Bnl. Συνελούοντο γὰρ ἄνδρες τὸ πάλοι γυναιξί.

(59) Κοινὰ εἰς dr. Mercurialis, lib. i, cap. 10, De arte gymnast.: Ex hoc loco liquet, feminas tempore Antonini et Severi communes viris atque publicas balneas habuisse: quos mores postea detestans Cyprianus, hæc in libro De virginum habitu scripsit: « Quid verò, quæ promiscuas balneas aleunt; quæ oculis ad libidinem curiosis, pudori ac pudicitia dicata corpora prostituunt; quæ cum viros, ac a viris nudæ videntur turpiter ac videntur, nonne ipsæ illecebram vitii præstant? » Fuerunt, qui hanc procacitatem coercere tentarunt, qualis fuit Adrianus princeps, quem scribit Dion viros discretos a feminis lavari voluisse, sicut et Marcum Aurelium Antoninum balnea promiscua sustulisse, eademque ab Heliogabalo renovata Alexandrum Severum prohibuisse, refert Capitolinus et Lamprid. Ob quod item aliquando lex censoria lata traditur, sub repudii et dotis amissionis pœna, quod postea in lib. lin. tit. de repud. et in Authent. de nuptiis receptum fuit. COLLECT. — Conf. Constitution. apostol., lib. i, c. 6, et quæ ibi adnotavit Colclerius.

(60) Ἐκ τοῦ. Respicit vulgatum illud: Ἐκ τοῦ ἔρᾶν γίνεται τὸ ἔρᾶν. Unde grammaticis placuit τὸν ἔρωτα ἀπὸ τοῦ ἔρᾶν ducere. Etymologici auctor: Ἔρως, παρὰ τὸ ἔρω, τὸ βλέπω, ὁ δὲ τῆς αἰσθητικῆς ἔρᾶσεως ἐγγινόμενος τοῖς ἀνθρώποις.

(61) Ἐρᾶν. Malim cum articulo τὸ ἔρᾶν. SILBURG.

(62) Ἀνατριβονται. Similem mulierum Romanorum ἀνακισχυρίαν perstringit Juv. sat. 6, v. 421.

apparet lasciva concupiscentia, quemadmodum hydropicis per cutis superficiem id humidum, quod continetur : quod autem in utroque ægrotat, ex visu cognoscitur. Oportet ergo viros, generosum veritatis feminis præbentes exemplum, erubescere una cum eis exui, lubricumque aspectum effugere. « Qui enim curiosius, inquit, respexit, jam peccavit. » Oportet ergo domi quidem parentum et famulorum pudore affici : in viis autem, eorum, qui sunt obviam : in lavacris vero, mulierum : in solitudine autem, sui ipsius : ubique autem Logi, qui est ubique, « et sine ipso factum est nihil^b. » Ἡὰν enim solum ratione fit, ut quis nunquam labatur, si Deum sibi ipsi semper adesse existimat.

CAP. VI.

Quod solus Christianus sit dives.

Sunt itaque habendæ divitiæ, ut est rationi consentaneum : suntque benigne, non autem sordide, nec insolenter communicandæ : ✕ nec est honesti studium in sui amorem superbiamque et arrogantiam consumendum, ne forte et nobis utique dicat quispiam : Equus ejus est pretii quindecim talentorum, vel fundus, vel servus, vel aurum ; ipse vero triuma obolorum est aut paulo amplius. Jam enim aufer mundum a feminis, et servos a dominis, nihil invenies dominos differre ab emptitiis mancipiis, non incessu, non aspectu, non sermone, adeo sunt similes mancipiis. Quamvis in hoc discrepent, quod sint servis imbecilliores, et ita educti sint, ut sint magis valetudinarii. Hoc ergo ex dogmatibus optimum est perpetuo canendum : Quod « vir » quidem « bonus, qui est moderatus et justus, » in cælo recondit thesaurum pecuniæ. Is, qui terrena vendidit, et dedit pauperibus, invenit thesaurum, in quem non cadit interitus, « ubi nec tineæ est, nec latro. » Is ergo est vere « beatus » etiamsi « sit parvus, imbecillis et inglorius » : isque revera magnas possidet divitias. « Quod si sit vel Mida et Cinyra ditior, sit autem injustus » et insolens, quemadmodum qui purpura et bysso luxuriose vestiebatur, Lazarum autem contemnebat, et « miser est, et in mœrore vivit, » neque vivet. Divitiæ ergo sunt serpenti similes, quem si quis nescit inoffense ac-

✕ P. 274 ED. POTTER., 253-254 ED. PARIS.

(68) Ὁ γάρ. Matthæi sensum, ut paulo post Joannis, exhibet.

(69) Πανταχοῦ. Insigne contra Arianos dictum.

(70) Ὁ ἵππος. Conf. quæ superius dixit auctor, Pædag. lib. II, sub finem cap. 10.

(71) Τιμιώτερος τριῶν. Forte οὐ τιμιώτερος τρ. LOWTH.

(72) Γούρ. Οὖν Nov., Bod., Reg.

(73) Ἀριστον γούρ. Hæc composita sunt partim e Matth. vi, 20, xix, 21, Luc. xviii, 22; partim e verbis Platonis, quæ lib. II De legibus pag. 792, sic se habent : Τους ποιητὰς ἀναγκάζετε λέγειν, ὡς ὁ μὲν ἀγαθὸς ἀνὴρ, σώφρων ὢν καὶ δίκαιος, εὐδαίμων ἐστὶ καὶ μακάριος, ἐάν τε μέγας καὶ ἰσχυρὸς, ἐάν τε σμικρὸς καὶ ἀσθενὴς ἦ· καὶ ἐάν πλουτὴ, καὶ ἐάν μὴ· ἐάν δὲ ἄρα πλουτὴ μὲν Κινύρα τε καὶ Μίδα

A αὐτοῦ καταφαίνεται μάλιστα τοῦ σώματος τὸ μέγλον τῆς ἐπιθυμίας, καθάπερ τοῖς ὑδερῶσιν τὸ περιστιγόμενον τῆς ἐπιφανείας ὑγρὸν· τὸ νοσοῦν δὲ ἄμφοι, ἐκ τῆς ἑφweis γωρίζεται. Χρὴ τοῖνον τοὺς ἀνδρας, γενναῖον ἀληθείας ὑπόδειγμα ταῖς γυναῖξι γινομένους, αἰσχύνεσθαι τὰς μετ' αὐτῶν ἀποδύσεις, καὶ φυλάττεσθαι τὰς ἑφweis τὰς ὀλισθηράς. « Ὁ γάρ (68) ἐμβλέψας, φησὶ, περιεργότερον, ἤδη ἤμαρτεν. » Οἱκοὶ μὲν οὖν τοὺς γονεῖς καὶ τοὺς οἰκέτας αἰδεῖσθαι χρὴ· ἐν δὲ ταῖς ὁδοῖς τοὺς ἀπαντῶντας· ἐν δὲ ταῖς λουτρῶς τὰς γυναῖκας· ἐν δὲ ταῖς ἐρημίαις, ἑαυτοὺς· πανταχοῦ (69) δὲ τὸν Λόγον, ὃς ἐστὶ πανταχοῦ, « καὶ ἐγένετο ἀνευ αὐτοῦ οὐδὲ ἕν· » οὕτω γὰρ μόνον ἀπῆλθες τις διαμένει, εἰ πάντοτε αὐτῷ συμπαρεῖναι νομίζοι τὸν Θεόν.